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Summary: Age-related macular degeneration (AMD) is the most common cause of legal blindness among the urbanized world. 
Neovascular type of the disease which is responsible for majority of severe vision loss in course of AMD has received 
few years ago a new treatment modality – photodynamic therapy (PDT) with verteporfin (Visudyne). Efficacy of PDT 
depends on angiographic feature of chorioneovascularization (CNV). There are three main types of CNV: 
predominantly classic, minimally classic and occult with no classic CNV. No population studies on prevalence of 
these types are available. We analyzed fluorescein angiography (FA) performed in Eye Clinic of Silesian School of 
Medicine in Katowice, Poland. FA were performed between January 2002 and March 2004. 2942 cases of CNV 
due to AMD was identified and their type was stated. Statistical assessment of CNV types frequency was executed. 
CNV location and size was defined as well. Visual acuity data from patients medical history was used for deeper 
analysis. 

Słowa kluczowe: zwyrodnienie plamki związane z wiekiem, neowaskularyzacje podsiatkówkowe, angiografia fluoresceinowa, 
terapia fotodynamiczna, werteporfina. 

Key words: age-related macular degeneration, choroidal neovascularization, fluorescein angiography, photodynamic therapy, 
verteporfin. 

PRACE ORYGINALNE

(115)

Na pod sta wie an gio gra fii flu ore sce ino wej (AF) za leż nie od cha-
rak te ru i dy na mi ki flu ore scen cji ob sza rów pa to lo gicz nych wy róż nia 
się dwa ro dza je neo wa sku la ry za cji pod siat ków ko wych (CNV): kla-
sycz ne i ukry te. De fi niu je się po nad to trzy głów ne po sta cie zmian 
na pod sta wie obec no ści i pro cen to we go udzia łu kla sycz nej CNV 
w ca łym ob sza rze zmia ny neo wa sku lar nej: po stać do mi nu ją co -kl a-
syc zną, gdy kla sycz na CNV obej mu je 50% lub wię cej ca łej zmia ny, 
po stać mi ni mal nie kla sycz ną, gdy kla sycz na CNV sta no wi mniej niż 
50% ca łej zmia ny, i po stać ukry tą bez kla sycz nej, gdy przy obec no-
ści ukry tej nie stwier dza się kla sycz nej CNV. (2) W po pu la cyj nych 
ba da niach epi de mio lo gicz nych, pro wa dzo nych do tych czas, nie oce-
nia no wy stę po wa nia po szcze gól nych po sta ci an gio gra ficz nych neo-
wa sku lar ne go AMD (1). 

Celem na szej pra cy jest oce na czę sto ści wy stę po wa nia róż nych 
po sta ci an gio gra ficz nych neo wa sku lar ne go AMD w gru pie pa cjen-
tów z po twier dzo ną an gio gra ficz nie neo wa sku la ry za cją w prze bie-
gu zwy rod nie nia plam ki zwią za ne go z wie kiem. 

Materiałimetody
Prze pro wa dzi li śmy re tro spek tyw ną ana li zę ob ra zów an gio gra fii 

flu ore sce ino wej pa cjen tów przy kli nicz nej po rad ni oku li stycz nej, 
wy ko na nych od stycz nia 2002 ro ku do mar ca 2004 ro ku. Z ba da nia 
wy łą czo no przy pad ki wy so kiej krót ko wzrocz no ści zwy rod nie nio wej. 
Wy klu czo no tak że pa cjen tów po prze by tej te ra pii fo to dy na micz nej, 
prze zźre nicz nej ter mo te ra pii, chi rur gii we wnątrz gał ko wej. W przy-
pad ku roz po zna nia CNV w prze bie gu AMD ko lej ne an gio gra my 
da ne go pa cjen ta, wy ko ny wa ne w trak cie ewen tu al nych ba dań kon-
tro l nych, wy łą czo no z oce nia nej gru py. An gio gra my by ły wy ko ny-
wa ne z uży ciem ka me ry cy fro wej, a ar chi wi zo wa no je na dys kach 
CD-R lub na dys ku twar dym kom pu te ra. 

An gio gra my by ły oce nia ne nie za leż nie przez dwóch spe cja li-
stów pod ką tem obec no ści neo wa sku la ry za cji pod siat ków ko wych 
w prze bie gu AMD. W przy pad ku nie zgod no ści roz po zna nia oce ny 
do ko ny wa no po now nie wspól nie i sta wia no dia gno zę na za sa dzie 
kon sen su su. 
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Oce na an gio gra ficz na obej mo wa ła okre śle nie po sta ci i roz mia ru 
CNV oraz jej lo ka li za cji w sto sun ku do cen trum doł ka. Zmia ny, któ-
rych gra ni ce lo ka li zo wa no w od le gło ści od cen trum doł ka rów nej 
200 mm lub więk szej, okre śla no ja ko po za doł ko we, le żą ce bli żej niż 
200 mm – ja ko oko ło doł ko we, roz cią ga ją ce się pod geo me trycz nym 
cen trum doł ka – ja ko pod doł ko we. Na stęp nie iden ty fi ko wa no je 
ja ko do mi nu ją co kla sycz ne, mi ni mal nie kla sycz ne, ukry te bez obec-
no ści kla sycz nej CNV oraz zmia ny wy łącz nie kla sycz ne. Oce nio no 
tak że cha rak ter ukry tej neo wa sku la ry za cji, kla sy fi ku jąc ją ja ko póź-
ny prze ciek z nie okre ślo ne go źró dła lub włók ni sto na czy nio we 
od war stwie nie na błon ka barw ni ko we go siat ków ki (RPE). Roz po-
zna wa no tak że czę stość wy stę po wa nia su ro wi cze go od war stwie nia 
RPE. 

Prze pro wa dzo no ana li zę de mo gra ficz ną wy ło nio nej gru py 
i ana li zę sta ty stycz ną czę sto ści wy stę po wa nia po szcze gól nych 
po sta ci zmian. W trak cie prze pro wa dza nia oce ny an gio gra ficz nej 
da ne z hi sto rii cho ro by pa cjen ta nie by ły do stęp ne oce nia ją cym spe-
cja li stom. Po roz po zna niu przy pad ków z CNV w prze bie gu AMD 
zgro ma dzo no i prze ana li zo wa no po cho dzą ce z hi sto rii cho ro by 
da ne na te mat ostro ści wzro ku, mie rzo nej w naj lep szej ko rek cji na 
ta bli cach Snel le na, za wsze w dniu ba da nia an gio gra ficz ne go. 

Wyniki
W ana li zo wa nym ma te ria le roz po zna no 2942 przy pad ki 

z neo wa sku la ry za cją pod siat ków ko wą uzna ną za wtór ną do 
zwy rod nie nia plam ki zwią za ne go z wie kiem. Cha rak te ry sty kę 
de mo gra ficz ną gru py przed sta wia ta be la I. Ostrość wzro ku kla-
sy fi ko wa li śmy w sze ściu gru pach. Od se tek pa cjen tów w każ dej 
z nich przed sta wia ta be la II. W ta be li III umie ści li śmy naj waż-
niej sze wy ni ki do ty czą ce czę sto ści wy stę po wa nia po szcze gól-
nych po sta ci CNV. 

Wnioski
Więk szość (62%) pa cjen tów z roz po zna wa nym wy się ko wym 

AMD pre zen tu je ostrość wzro ku po ni żej 5/50, co prak tycz nie dys-
kwa li fi ku je ich do le cze nia me to dą PDT. Pod doł ko we CNV do mi nu-
ją co -kl asyc zne stwier dzi li śmy w 17% przy pad ków. W ba da niu TAP 
by ło to aż oko ło 40%, jed nak że za sto so wa ne kry te ria włą cze nia, 
do ty czą ce tak że ostro ści wzro ku i wiel ko ści zmia ny neo wa sku lar nej, 
po wo do wa ły pre fe ren cyj ny wy bór wła śnie po sta ci do mi nu ją co -kl a-
syc znej (2). CNV ukry te bez kom po nen tu kla sycz ne go kwa li fi ku je my 
do PDT przy speł nie niu kry te riów ostro ści wzro ku i wiel ko ści zmia ny 
(3). W oce nia nej przez nas gru pie kry te ria te speł nia ło 75% pa cjen-
tów z ta ką po sta cią CNV. 

Przed sta wio ne ba da nie nie ma cha rak te ru po pu la cyj ne go, nie 
od zwier cie dla z pew no ścią wy stę po wa nia po sta ci an gio gra ficz nych 
CNV wśród cho rych na wy się ko we AMD. Praw do po dob nie wie lu 
cho rych z róż nych przy czyn nie jest pod da wa nych ba da niu an gio-
gra ficz ne mu. Wnio sek ta ki su ge ru je du ży od se tek pa cjen tów ze 
świe żo roz po zna nym wy się ko wym AMD, pre zen tu ją cych wy so ki 
sto pień za awan so wa nia cho ro by, jak po ka zu ją wy ni ki ostro ści 
wzro ku. Nie mniej jed nak ba da nie do star czy ło nie zna nych do tych-
czas da nych, istot nych w oce nie moż li wo ści osią gnię cia ocze ki wa-
nych efek tów te ra peu tycz nych w od nie sie niu za rów no do przy pad-
ków in dy wi du al nych, jak i szer szej gru py cho rych. Ba da nie sta no wi 
tak że cen ny ma te riał wyj ścio wy i po rów naw czy do wy ko rzy sta nia 
w ewen tu al nych dal szych pra cach. 

PIŚMIENNICTWO:1.Lo ven sta in A., Bres sler N., Ros ber ger D.: Neo-
va scu lar (exu da ti ve) age -r el ated ma cu lar de ge ne ra tion. (w): Re ti na, 
Vi treus, Ma cu la. Guy er D i wsp. (red.) WB Saun ders, Phi la del phia, 
1999. 2. Tre at ment of Age -R el ated Ma cu lar De ge ne ra tion with Pho-
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  Liczba(%) Rozpiętośćwieku(lata) Średniwiek(SD)
  Number(%) Rangeofage(years) Averageage

 kobiety/women 1736 (59) 46-89 67 (9)

 mężczyźni/men 1206 (41) 50-82 72 (8)

 razem 2942 (100) 46-89 69,5 (8,5)

Tab.I. Ana li za de mo gra ficz na. 
Tab.I. De mo gra phic ana ly sis. 

 5/5-5/7 5/8-5/12 5/16-5/50
 <5/50 liczenie poczucie

    >liczeniepalców palców światła

 30 (1%) 206 (7%) 918 (31%) 1741 (59%) 42 (1,43%) 5 (0,17%)

Tab.II. Ostrość wzro ku we dług Snel le na w dniu ba da nia an gio gra ficz ne go. 
Tab.II. Snel len’s vi su al acu ity on the day of an gio gra phic exa mi na tion. 

  Dominująco-klasyczna Wyłącznieklasyczna Minimalnieklasyczna Ukrytabezklasycznej Razem

 poddołkowe 13 4 10 45 72

 okołodołowe 10 0,5 3 7,5 21

 pozadołkowe 2 0,5 2 2,5 7

 razem 25 5 15 55 100

Tab.III.  Po stać i po ło że nie zmia ny CNV (%). 
Tab.III. Sub -t ype and lo ca tion of CNV le sion (%). 
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to dy na mic The ra py (TAP) Stu dy Gro up: Ver te por fin (Vi su dy ne) the-
ra py of sub fo ve al cho ro idal neo va scu la ri za tion in age -r el ated ma cu-
lar de ge ne ra tion: one year re sults of two ran do mi zed cli ni cal trial s-
TAP Re port 1. Arch. Oph thal mol., 1999, 117, 1329-1345. 3. Ver te-
por fin In Pho to dy na mic The ra py (VIP) Stu dy Gro up: Ver te por fin 
the ra py of sub fo ve al cho ro idal neo va scu la ri za tion in age -r el ated 

ma cu lar de ge ne ra tion: two- years re sults of a ran do mi zed cli ni cal 
trial in c lu ding le sions with oc cult with no clas sic cho ro idal neo va-
scu la ri za tion – Ver te por fin In Pho to dy na mic The ra py Re port 2. Am. 
J. Oph thal mol., 2001, 131, 541-560. 

Pra ca wpły nę ła do Re dak cji 19.04.2004 r. (524). 
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KomitetOrganizacyjnyserdeczniezapraszadoudziałuwKonferencjiNaukowej
im.Prof.KrystynyM.Krzystkowejnatematchorobyzezowejudzieciidorosłych.

Konferencja odbędzie się 16.10.2004wHoteluIBIS-ChopinwKrakowie, ul. Przy Rondzie 2.
Termin zgłoszeń do 31.07.2004 poprzez wpłatę kwoty 130 PLN. Od 1.08.2004 wpłata wynosi 150 PLN.
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